
 

COMUNE DI BALLAO 
                   PROVINCIA SUD SARDEGNA 

        
                                                                                                                                    

Deliberazione n. 11 del 08/03/2019 

                                                                                                                                    

Copia 

 

 

 Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

 

Oggetto:OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DEL PERSONALE - REVISIONE 

DOTAZIONE ORGANICA - APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE 2019/2021 

 

 

           

 

  L’anno 2019 addì 8 del mese di Marzo alle ore 15.00 in Ballao, Prima convocazione, 

presso la sala delle adunanze e previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

             ALL’APPELLO RISULTANO           Presente 

          

CUBEDDU SEVERINO SI 

FABRIS ALFONSO NO 

CONIGIU LUCIANA SI 

MARCIS ORLANDO SI 

  

  

  

 

 

 

 Assiste il Segretario Comunale  Dr.ssa  ANTONINA FADDA, il quale provvede alla redazione 

del seguente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. CUBEDDU SEVERINO,  assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto segnato all’ordine del 

giorno.

 



OGGETTO: OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DEL PERSONALE - 

REVISIONE DOTAZIONE ORGANICA - APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 

DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2019/20212386 

 

 

UFFICIO:Ufficio Programmazione - Bilancio/6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 91 del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale gli organi di vertice delle 

amministrazioni locali sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, comprensiva delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla 

riduzione programmata delle spese di personale;  

ATTESO che: 

 - a norma dell’art. 1, comma 102 L 30.12.2004 n. 311, le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, e all’articolo 70, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, e successive modificazioni, non ricomprese nell’elenco 1 allegato alla stessa legge, 

adeguano le proprie politiche di reclutamento di personale al principio del contenimento 

della spesa in coerenza con gli obiettivi fissati dai documenti di finanza pubblica;  

- ai sensi dell’art. 19, comma 8, della L. 28/12/2011 n. 448 ( L. Finanziaria per l’anno 2002), a 

decorrere dall’anno 2002 gli organi di revisione contabile degli Enti Locali accertano che i 

documenti di programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del 

principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39 della legge 527 dicembre 1997 

n. 449 e smi;  

EVIDENZIATO che il Decreto Legislativo n. 75 del 25 maggio 2017 ha apportato delle 

modifiche al Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 e, in particolare all'articolo 6, ora 

denominato “Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale”, all’articolo 35 

“Reclutamento del personale”, all’articolo 36 ora denominato “Personale a tempo 

determinato o assunto con forme di lavoro flessibile”;  

DATO ATTO che:  

- l’art. 6 del richiamato Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss. mm. prevede che “allo scopo di 

ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche disponibili […] le Amministrazioni pubbliche 

adottano il piano triennale dei fabbisogni di personale, in coerenza con la pianificazione 

pluriennale delle attività e della performance, nonché con le linee di indirizzo emanate ai 

sensi dell’art. 6-ter”;  

- il comma 3 dell’art. 6 del citato D. Lgs. dispone che “in sede di definizione del piano di cui 

al comma 2 ciascuna amministrazione indica la consistenza della dotazione organica e la sua 

eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati e secondo le linee di indirizzo di 

cui all’art. 6-ter” 

RIBADITO, pertanto, che gli artt. 6 e 6 ter del D. Lgs. 165/2001 e ss. mm. stabiliscono che il 

piano triennale dei fabbisogni di personale:  

• deve essere adottato e rivisto con frequenza almeno annuale, congiuntamente con la 

conseguente rimodulazione della dotazione organica, in coerenza con la pianificazione delle 

attività e della performance (PEG) e con le apposite linee di indirizzo emanate dal Ministero 

per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 



 • deve indicare le risorse finanziarie destinate all’attuazione del piano, nei limiti delle 

risorse quantificate sulla base della spesa per il personale in servizio e di quelle connesse 

alle facoltà assunzionali previste a legislazione vigente; 

 • deve essere accompagnato dalla correlata consistenza della dotazione organica e della 

sua eventuale rimodulazione in base ai fabbisogni programmati, rimodulazione che, tuttavia 

deve garantire: neutralità finanziaria e rispetto delle facoltà assunzionali; 

 • deve essere trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica entro 30 giorni dalla sua 

adozione, con le modalità previste dall’art. 60 per la trasmissione del Conto Annuale del 

personale, pena il divieto di assumere;  

RITENUTO necessario, pertanto, prima di definire la programmazione del fabbisogno di 

personale, procedere alla revisione della dotazione organica e, contestualmente, alla 

ricognizione del personale in esubero;  

DATO ATTO che la dotazione organica di questo Comune risulta composta da n. 10 unità i 

cui posti, in seguito all’espletamento delle procedure concorsuali avvenute nell’anno 2018, 

risultano tutti coperti; 

CONSIDERATA la consistenza di personale presente nell’organizzazione dell’Ente, anche in 

relazione agli obiettivi di performance organizzativa, efficienza, economicità e qualità dei 

servizi ai cittadini, e rilevato che, in tale ambito, non emergono situazioni di personale in 

esubero ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

CONSIDERATO che per esigenze di riorganizzazione interne all’ente si ritiene di dover 

modificare la precedente dotazione organica e assegnare un dipendente di cat. C, a tempo 

indeterminato e pieno, per il 50% al servizio amministrativo contabile e per l’altro 50% al 

servizio socio assistenziale e culturale; 

DATO ATTO che questo Ente ha un numero di dipendenti inferiore a 15 e che, pertanto, non 

è tenuto al rispetto della L. 68/1999; 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla programmazione di fabbisogno di personale per 

il prossimo triennio 2019-2021, sia per quanto riguarda le assunzioni a tempo 

indeterminato, sia le assunzioni flessibili;  

VISTA la deliberazione della G.C. n. 66 del 28.12.2018 nella quale si dava atto che il 

personale di nuova assunzione necessitava di un periodo di affiancamento da parte del 

personale a tempo determinato presente nell’Ente da tempo al fine di “garantire un quanto 

più fluido esercizio delle attività dell’Ente ed evitare il loro fisiologico rallentamento 

conseguente all’immissione in servizio dei nuovi assunti”; 

DATO ATTO, quindi, che in ottemperanza a quanto stabilito nella delibera di cui sopra, è 

stata disposta la proroga per il 2019, al fine dell’affiancamento e della formazione dei nuovi 

assunti nell’area finanziaria e tecnica: 

 del contratto a tempo pieno e determinato dell’Ing. Lacu Martina per mesi due (dal 

01.01.2019 al 28.02.2019); 

 dell’utilizzo della dipendente Rag. Livia Laconi, ai sensi dell’art. 1, comma 557 della 

legge 311/2004, previo nulla osta dell’Ente di appartenenza, per ulteriori mesi sei 

(dal 01.01.2019 al 30.06.2019); 



CONSIDERATO che oltre alle proroghe di cui sopra non si ritiene necessario prevedere 

ulteriori assunzioni per il triennio considerato e quindi si può riassumere il fabbisogno del 

personale come segue: 

Anno di riferimento Assunzioni a tempo 

Indeterminato 

Assunzioni flessibili 

2019 0 2 

2020 0 0 

2021 0 0 

 

RITENUTO che l’Ente si riserva la possibilità di modificare in qualsiasi momento la 

programmazione triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, 

qualora si verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento 

normativo ed organizzativo relativamente al triennio in considerazione; 

TENUTO CONTO che le modifiche alla programmazione triennale del personale adottate con 

il presente atto consentono comunque di garantire limitazioni di spesa per il personale, 

conformi a quanto specificatamene prescritto dalla legislazione vigente: 

  

PROSPETTO RIASSUNTIVO DEI VINCOLI DELLE SPESE DI PERSONALE 

ANNO 2019 

ANNO DI COMPETENZA PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO 

PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO 

2008 € 382.304,15  

2009  € 64.448,08 

2019 € 356.849,23 € 10.964,83 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il parere favorevole espresso dal revisore dei conti del Comune;  

ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Testo Unico sull’ordinamento 

degli enti locali, D. Lgs.18.08.2000 n° 267;  

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTO lo Statuto Comunale; Con votazione unanime, espressa in forma palese;  

DELIBERA 

DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione 

che qui si intendono integralmente riportate; 

DI PRENDERE ATTO che, a seguito di ricognizione delle eccedenze di personale, ai sensi 

dell’art. 33 del D. Lgs. N. 165/2001 e ss.mm. e ii., non emergono situazioni di personale in 

esubero;  

DI APPROVARE, tenuto conto di quanto sopra esposto, il seguente Piano Triennale del 

Fabbisogno del Personale per il triennio 2019-2021:  



Anno di riferimento Assunzioni a tempo 

Indeterminato 

Assunzioni flessibili 

2019 0 2 

2020 0 0 

2021 0 0 

 

DI DARE ATTO che la spesa di personale derivante dalla programmazione di cui sopra 

rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio nonché i limiti 

imposti dall’art. 1 comma 562 della L. 296/2006 in tema di contenimento della spesa del 

personale come risulta dal seguente prospetto: 

PROSPETTO RIASSUNTIVO DEI VINCOLI DELLE SPESE DI PERSONALE 

ANNO 2019 

ANNO DI COMPETENZA PERSONALE A TEMPO 

INDETERMINATO 

PERSONALE A TEMPO 

DETERMINATO 

2008 € 382.304,15  

2009  € 64.448,08 

2019 € 356.849,23 € 10.964,83 

 

DI ASSEGNARE, per esigenze di riorganizzazione interne all’ente, un dipendente di cat. C, a 

tempo indeterminato e pieno, per il 50% al servizio amministrativo contabile e per l’altro 

50% al servizio socio assistenziale e culturale 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 11, comma 1 del D.lgs. n. 150 del 07/10/2009 nonché 

ai sensi del D.lgs. 33/2013;  

DI RISERVARSI la possibilità di modificare in qualsiasi momento la programmazione 

triennale del fabbisogno di personale, approvata con il presente atto, qualora si 

verificassero esigenze tali da determinare mutazioni del quadro di riferimento normativo ed 

organizzativo relativamente al triennio in considerazione; 

DI DARE ATTO che sul presente provvedimento il Revisore dei conti del Comune ha espresso 

parere favorevole;  

DI DICHIARARE con separata votazione unanime il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 

 



Comune di Ballao

Pareri

6

OGGETTO: RICOGNIZIONE ANNUALE DELLE ECCEDENZE DEL PERSONALE - REVISIONE
DOTAZIONE ORGANICA - APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI
PERSONALE 2019/2021

2019

Ufficio Programmazione - Bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/02/2019

Ufficio Proponente (Ufficio Programmazione - Bilancio)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Congera

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità  tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/02/2019

Area Amministrativa - Contabile

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Luisa Congera

Parere Contabile

In ordine alla regolarità  contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 

Il Presente processo verbale previa lettura, è stato approvato e formato a termini di legge. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to CUBEDDU SEVERINO 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  ANTONINA FADDA 

 

          

 

 

          

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Divenuta esecutiva il 08/03/2019 a norma dell’art. 30, c. 2, della L.R. N.38  del  13/12/1994  

 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa  ANTONINA FADDA 

 

________________________________________________________________________________ 

     

  

         

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio Online del Comune, il giorno  

12/03/2019 , per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.30 – c.1, della L.R. 

n.38 del 13/12/1994.  

 

Estratto conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

  

 L’Istruttore Amministrativo Contabile 

BIBIANA PILIA 

            

 

 

 


